Immaculée Conception. Cette grâce nous a été aussi donnée dans le Baptême, mais nous avons subi le handicap de n'être point le fruit d'une conception immaculée...

Toutefois, avant cette issue définitive de la Rédemption, prophétisée par l'Apôtre - "*Nous ne mourrons pas tous, mais tous nous serons transformés*" - la certitude intérieure d'avoir reçu la justification aux yeux de Dieu est le bonheur, selon l'affirmation constante des Psaumes: "*Heureux, l'homme qui ne va pas dans la voie des impies... Heureux celui qui marche dans la voie du Seigneur...*" et les béatitudes de l'Évangile, qui promettent un bonheur transcendant à toutes les joies et toutes les peines terrestres. Les pères du Concile de Trente ne disent pas un mot du bonheur, sans doute parce qu'il leur était inconnu, en raison des lois et disciplines ecclésiastiques, qui les condamnaient à la solitude du cœur: "Il n'est pas bon que l'homme soit seul".

oooooooooooooooooooooooooooo

## **Ch 10 - De l'accroissement de la justification obtenue.**

### *Cap.10. "De acceptae justificationis incremento".*

Sic ergo justificati et "amici Dei" ac "domestici" (Io.15/15, Eph.2/19) facti, "euntes de virtute in virtutem" (Ps.83/8), "renovantur (ut Apostolus inquit) de die in diem" (2 Cor.4/16), hoc est, "mortificando membra carnis" (Col.3/5) suae et exhibendo ea arma justitiae (Rom.6/13-39) in sanctificationem per observationem mandatorum Dei et Ecclesiae: in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, "cooperante fide bonis operibus" (Cf. Jac.2/22), crescunt atque magis justificantur (can.24 et 32), sicut scriptum est: "qui justus est, justificetur adhuc" (Eccli. 18/22), et rursus: "Videtes, quoniam ex operibus justificatur homo et non ex fide tantum" (Jac.2/24). Hoc vero justitiae incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: "Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum".

C'est donc ainsi que ceux qui sont justifiés et sont devenus "saints et familiers de Dieu", (Jn.15/15; Eph.2/19) (10,1) qui vont "de vertu en vertu", (Ps.83/8) et "se renouvellent, (comme le dit l'Apôtre) de jour en jour", (2 Cor.4/16) ceci en "mortifiant les membres de leur chair" (Col.3/5) (10,2) et en les manifestant comme armes de la justice pour la sanctification (Rom.6/13,19) par l'observance des commandements de Dieu et de l'Eglise (10,3), ceux-ci grandissent dans cette même justice qu'ils ont reçue par la grâce du Christ, "par la foi qui coopère à de bonnes oeuvres" (Jac.2/22), et ainsi ils sont justifiés de plus en plus, (10,4) comme il est écrit: "Que le juste se justifie encore" (Ap.22/11), et en